D refeltura di Gosen
A ieio Contatitits, Gestione Fonangiaria, Hhtivits contrattuale o Seroizi Generals
fest 0 10147

DETERMINA A CONTRARRE Al SENSI DELL’ART.32, comma 2, del D.Igs. n. 50/2016

Gara Europea a procedura aperta, ai sensi degli artt. 59 e 60 del d. Igs. n. 50/2016, volta alla
conclusione di un accordo quadro con piu soggetti economici, per la durata di anni uno,
rinnovabile per un ulteriore anno, per 'affidamento dei servizi di gestione di centri collettivi di
accoglienza con capacita recettiva di 50 posti e centri collettivi con capacita ricettiva da 51 a 100
posti ubicati nella provincia di COSENZA.

CONSIDERATO che il Ministero dell’Interno —Dipartimento per la Liberta Civili e I'immigrazione, al
fine di fronteggiare il perdurante e massiccio afflusso di migranti in arrivo sulle coste italiane, ha
rappresentato la necessita di assicurare il servizio d’accoglienza nei confronti dei cittadini stranieri
richiedenti la protezione internazionale, mediante azioni che assicurino la continuazione
dell’accoglienza a coloro che sono gia ospiti presso le strutture temporanee gia attivate e il
reperimento di nuove strutture;

VISTA la circolare n. 4827 del 24 febbraio 2021 con la quale il Ministero dell'Interno ha
comunicato che con decreto del 29 gennaio 2021, registrato alla Corte dei Conti in data 16
febbraio 2021, & stato approvato il nuovo schema di capitolato d’appalto per la fornitura di beni e
servizi relativi alla gestione e funzionamento dei Centri di prima accoglienza, previsti dal d.l. 30
ottobre 1995, n. 451, convertito in legge 29 dicembre 1995, n. 536 e dagli artt. 9 e 11 del d.Igs. 18
agosto 2015, n. 142;

VISTE le circolari esplicative del Ministero dell'interno — Dipartimento per le liberta civili e
I'immigrazione del 24 febbraio 2021, 23 aprile 2021 e 4 maggio 2021 con le quali, tra le altre cose,
si forniscono indicazioni per I'avvio delle procedure di gara per I'affidamento della gestione dei
centri di accoglienza in conformita al nuovo capitolato sopra richiamato;

RITENUTO, pertanto, di dover avviare una procedura di gara aperta ai sensi degli articoli 59 e 60
del d.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti”, volta alla conclusione di un accordo quadro per
I'affidamento del servizio di temporanea accoglienza di cittadini stranieri richiedenti protezione
internazionale nell’ambito della provincia di Cosenza per la durata di anni uno rinnovabile per un
periodo massimo di un ulteriore anno;



%%‘WM overne

%‘a Gontabilita, gmlw Finangiaria, Hhivites contrattuale o @ajmg& &(mwfa/[}

DETERMINA

1. Di indire una procedura di gara per la stipula di un accordo quadro con pil operatori
economici volto ad assicurare i servizi di accoglienza a favore di un numero stimato di 800
cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale, nell’ambito della provincia di
Cosenza;

2. Didare atto che n. 600 posti riguarderanno strutture collettive fino a 50 posti e n.200 posti
strutture collettive da 51 a 100 posti;

3. La gara sara svolta dalla stazione Unica appaltante della provincia di Cosenza in virtu di
apposita convenzione stipulata per la gestione delle gare sopra soglia di rilevanza
comunitaria. In ragione di cio i ruoli dell’Amministrazione appaltante e della SUA sono
definiti nell’ambito della convenzione di cui sopra;

4. Di approvare il prezzo pro-capite pro-die da porre a base d’asta determinato in euro cosi
come segue:

Centri collettivi fino a 50 posti: euro 33,47 giornalieri pro-capite
Centri collettivi da 51 a 100 posti: euro 33,16 giornalieri pro-capite

5. L'accordo quadro sara valido fino alla data del 31.12.2024. Durante tale periodo potranno
essere stipulate convenzioni con gli aggiudicatari aventi decorrenza dalla data di
sottoscrizione e sino al 31 dicembre 2023 e, successivamente, al permanere delle esigenze
e previa acquisizione della relativa autorizzazione ministeriale in relazione all'impegno di
spesa, dal 1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2024.

6. L'importo presunto complessivo dell’accordo quadro, ai sensi dell’art. 35 comma 4, del
d.lgs n. 50/2016, viene stimato in rapporto al fabbisogno teorico annuale di posti come
segue:

-a) Fabbisogno teorico anno 2023 euro 9.750.610

- b) Fabbisogno teorico anno 2024: euro 9.750.610 _ :

7. La procedura deve essere espletata in conformita Codice del contratti, d. Igs. n. 50/2016 e
sara aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente pilu vantaggiosa;

8. Di dare esecuzione all’accordo quadro, concluso ad esito della procedura in parola, senza
riaprire il confronto competitivo ai sensi del comma 4 lett. a) dell’articolo 54 del Codice
degli appalti, attesa la determinazione nella documentazione di gara di tutti gli elementi
che disciplinano la prestazione del servizio in oggetto nonché dei criteri oggettivi per
I'individuazione dell’operatore economico che eseguira la prestazione.

9. di imputare la relativa spesa sulle risorse finanziarie che saranno assegnate dal Ministero
dell’Interno sul pertinente capitolo di bilancio.

10. La procedura dovra, altresi, conformarsi a tutte le direttive impartite dal Ministero
dell’interno.

11. Durante il periodo di validita, I'esecuzione del servizio da parte dell’'operatore individuato
€ eventuale ed avverra solo a seguito di richiesta da parte della Prefettura.



@;e/?z’z’mw @ %Mﬁ/z 4/
02%{05& erriloriale del rSjoeerne

(W(W %}wm&/m, &%ﬂmm %a//g’*&ﬁ’/m n%{'.'ﬂf'/f:f- contralluale e @Fiﬂff’;& gﬁ/mxd/ﬁ

12. di indicare, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti, quale Responsabile Unico del
Procedimento il Funzionario Economico Finanziario il dr. Tenuta Stefano del-Servizio
Contabilita e Gestione Finanziaria

13. diindicare, ai sensi dell’art. 101 del Codice dei contratti, quale Direttore dell’esecuzione il
Dirigente pro-tempore dell’Area IV della Prefettura — UTG di Cosenza

Si dispone la pubblicazione degli atti relativi alla presente procedura sul sito istituzionale
della Prefettura —UTG — di Cosenza ai sensi dell’art. 29 del d. Igs. n. 50/2016.

Il PREFETTO /'
Ciaramella

(@5




